CÂMARA DOS DEPUTADOS
Gabinete da Deputada Federal Angela Amin -
Progressistas/SC

DECLARAÇÃO ESCRITA DE VOTO

(Da Sra. Angela Amin)

Declaração Escrita de Voto à PEC 135/2019 – Primeiro
Turno (Nominal), na Sessão Deliberativa Extraordinária,
do dia 10 de agosto de 2021, que acrescenta o §12 ao
art.  14,  da  Constituição  Federal,  dispondo  que,  na
votação  e  apuração  de  eleições,  plebiscitos  e
referendos,  seja  obrigatória  a  expedição  de  cédulas
físicas, conferíveis pelo eleitor, a serem depositadas em
urnas indevassáveis, para fins de auditoria.

Senhor Presidente,

Declaro, com base no Parágrafo único, do Art. 182, do
Regimento Interno da Câmara dos Deputados, o meu voto “SIM” à PEC
135/2019,  cuja  votação  ocorreu  na  Sessão  Deliberativa  Extraordinária
(virtual), em 10 de agosto de 2021.

Comunico  a  Vossa  Exa.  que  durante  a  Sessão
Extraordinária,  na  votação  da  PEC  supramencionada,  em  virtude  de
problemas no sistema de voto remoto INFOLEG, mesmo tendo conseguido
registrar meu voto no primeiro momento, percebi meu engano e não mais
consegui modifica-lo, por essa razão, meu voto aparece como NÃO a esta
matéria.

Defensora  da  matéria,  participei  ativamente  da
Comissão Especial e votei a favor da PEC na comissão e meu voto não seria
outro em Plenário.

Durante pelo menos vinte minutos tentei modificar meu
voto sem sucesso.

O problema no sistema INFOLEG não ocorreu apenas
comigo, muitos Deputados também relataram a dificuldade de registrar o
voto e alguns ficaram sem votar.

Brasília – DF: Câmara dos Deputados
Anexo IV – 2º andar – Gabinete 252

Telefone: (61) 3215-5252
dep.angelaamin@camara.leg.br

*C
D2

14
08

75
43

90
0*

Assinado eletronicamente pelo(a) Dep. Angela Amin
Para verificar a assinatura, acesse https://infoleg-autenticidade-assinatura.camara.leg.br/CD214087543900

DV
T

n.
12

Ap
re

se
nt

aç
ão

: 1
1/

08
/2

02
1

12
:0

6
- M

es
a

DV
T

12
 =

>
PE

C
13

5/
20

19

mailto:dep.angelaamin@camara.leg.br

CÂMARA DOS DEPUTADOS
Gabinete da Deputada Federal Angela Amin -
Progressistas/SC

O problema ocorrido  só  vem corroborar  com o  meu
pensamento de que nós podemos falhar e os sistemas também, além disso,
é necessário sempre aperfeiçoá-los e é indispensável serem auditáveis.

Para  marcar  meu  posicionamento,  coloco  neste
documento os comprovantes da minha votação na Comissão Especial.

Sala das Sessões, 10 de agosto de 2021.

ANGELA AMIN
Deputada Federal – Progressistas/SC

Brasília – DF: Câmara dos Deputados
Anexo IV – 2º andar – Gabinete 252

Telefone: (61) 3215-5252
dep.angelaamin@camara.leg.br

*C
D2

14
08

75
43

90
0*

Assinado eletronicamente pelo(a) Dep. Angela Amin
Para verificar a assinatura, acesse https://infoleg-autenticidade-assinatura.camara.leg.br/CD214087543900

DV
T

n.
12

Ap
re

se
nt

aç
ão

: 1
1/

08
/2

02
1

12
:0

6
- M

es
a

DV
T

12
 =

>
PE

C
13

5/
20

19

mailto:dep.angelaamin@camara.leg.br